UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v triển khai thực hiện Công

văn số 4688/CV-BCĐ ngày

27/9/2021 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh

                      Kính gửi:

- Phòng Y tế;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã/thị trấn;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- Tiểu ban Điều trị (BCĐ PCD Covid-19 huyện);

- Công an huyện.

 Thực hiện Công văn số 4688/CV-BCĐ ngày 27/9/2021 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh V/v xét nghiệm và một số biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 khi thực hiện giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã

hội. UBND huyện yêu cầu:

 1. UBND các xã/thị trấn

- Khi thực hiện giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã hội (sau đây gọi

tắt là giãn cách) phải xác định được phạm vi, quy mô giãn cách theo nguyên tắc

phạm vi nhỏ nhất, hẹp nhất có thể (thôn, xóm, làng, tổ dân phố...). Xác định mục

tiêu thực hiện giãn cách là phải kiểm soát dịch nhanh nhất có thể (trong thời gian

14 ngày) và triển khai quyết liệt, hiệu quả các biện pháp bao gồm:

(1) Thực hiện nghiêm việc giãn cách.

(2) Đảm bảo lương thực, thực phẩm cho người dân, không để thiếu ăn, thiếu

mặc.

 (3) Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp về y tế như xét nghiệm,

điều trị, tiêm chủng, đảm bảo người dân được tiếp cận y tế từ sớm, từ xa, ngay từ

cơ sở.

(4) Đảm bảo an dân, an ninh, an toàn trật tự xã hội.

 (5) Tuyên truyền, vận động và huy động người dân tham gia công tác

phòng, chống dịch.

- Chủ động phối hợp với ngành Y tế đánh giá nguy cơ để quyết định việc

giãn cách và nới lỏng giãn cách. Việc nới lỏng giãn cách phải thực hiện từng bước,

chắc chắn và phải tiếp tục xét nghiệm tầm soát theo hướng dẫn của ngành Y tế.

 2. Trung tâm Y tế huyện; Tiểu ban Điều trị

 - Rà soát các phương án phòng, chống dịch Covid-19 tại đơn vị, triển khai

thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch, không chủ quan, lơ là.

- Tập trung nguồn lực thực hiện thần tốc xét nghiệm là then chốt, quan trọng

nhằm kiểm soát dịch.

+ Đối với địa bàn nguy cơ rất cao, nguy cơ cao phải xét nghiệm toàn bộ

người dân trên địa bàn 3 lần trong 7 ngày, ưu tiên sử dụng xét nghiệm kháng

nguyên nhanh để bóc tách ngay các trường hợp F0 nhằm cách ly nguồn lây nhiễm

và điều trị kịp thời (có thể kết hợp xét nghiệm kháng nguyên nhanh và xét nhiệm

RT-PCR).

+ Đối với các địa bàn còn lại, thực hiện xét nghiệm từ 5-7 ngày/lần; thực

hiện việc gộp mẫu theo điều kiện thực tiễn, theo hộ gia đình, phòng ở và các hộ

liền kề.

+ Khi xét nghiệm RT-PCR phải đảm bảo trả kết quả trong thời gian 24 giờ;

thực hiện xét nghiệm dứt điểm theo từng địa bàn và đảm bảo không để lây nhiễm

chéo khi thực hiện lấy mẫu.

- Tập trung lực lượng lấy mẫu cho các địa bàn nguy cơ rất cao, nguy cơ cao;

chia nhỏ điểm lấy mẫu, tổ chức nhiều đội lấy mẫu; việc lấy mẫu xét nghiệm kháng

nguyên nhanh có thể thực hiện bởi tình nguyện viên hoặc người dân; khẩn trương

điều động lực lượng ở các địa bàn đang ở mức bình thường mới để tập trung hỗ trợ

lấy mẫu cho các địa bàn nguy cơ rất cao, nguy cơ cao. Trường hợp vượt quá khả

năng, kịp thời báo cáo UBND huyện, Ban chỉ đạo Covid-19 huyện để xử lý hoặc

đề xuất Sở Y tế tỉnh giải quyết.

- Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì, xây dựng phương án thành lập Trạm Y

tế lưu động và chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng các nguồn lực để triển khai thực hiện

được ngay khi có xã, thị trấn thuộc nguy cơ rất cao, nguy cơ cao; địa điểm có thể

lựa chọn tại trường học, nhà văn hóa, khu công sở... trên địa bàn theo nguyên tắc

gần dân nhất; về nhân lực, trang thiết bị, thuốc và hoạt động thực tiễn theo các

hướng dẫn của Bộ Y tế1; chuẩn bị sẵn sàng về địa điểm, trang thiết bị, nhân lực đối

với các xã, thị trấn ở mức có nguy cơ và bình thường mới để kịp thời triển khai khi

nâng mức nguy cơ.

- Đánh giá, tham mưu thực hiện công tác tiêm chủng tại vùng cơ rất cao,

nguy cơ cao (nếu chưa triển khai xong chiến dịch vắc xin toàn dân).

 3. Phòng Y tế: Tham mưu thực hiện liên tục việc đánh giá nguy cơ để

quyết định việc giãn cách và nới lỏng giãn cách; tham mưu công tác y tế khi triển

khai thực hiện giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã hội.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cung ứng, đảm bảo lương thực, thực phẩm cho người

dân, không để thiếu ăn, thiếu mặc; thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn

huyện.

1 Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021; Quyết định số 4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021; Quyết định số

4109/QĐ-BYT ngày 26/8/2021; Quyết định số 4349/QĐ-BYT ngày 10/9/2021.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Khi huyện phải thực hiện giãn cách

xã hội và tăng cường giãn cách xã hội triển khai phương án dạy học trên địa bàn

phù hợp để không gián đoạn việc dạy học; thường xuyên phối hợp đánh giá nguy

cơ để dịch bệnh để triển khai kịp thời.

 5. Trung tâm Văn hoá- Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện: Đẩy

mạnh công tác truyền thông tuyên truyền nhằm vận động, huy động người dân chủ

động tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch phát huy vai trò của “chiến sỹ”

trong nhiệm vụ bảo vệ “pháo đài”.

6. Công an huyện: Chỉ đạo, hỗ trợ nhân lực và đảm bảo an ninh, an toàn

cho lực lượng lấy mẫu để thần tốc xét nghiệm khi thực hiện giãn cách.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-09-28T14:01:09+0700

		2021-09-28T14:47:18+0700

		2021-09-28T14:47:18+0700

		2021-09-28T14:47:18+0700

		2021-09-28T14:47:18+0700